

Szanowni Państwo,

trzy dekady temu Sejm Rzeczypospolitej Polskiej przyjął przełomowy dokument – ustawę dotyczącą zatrudniania i rehabilitacji zawodowej osób z niepełnosprawnościami. Dokument ten stanął u podstaw systemu wsparcia tworzonego w demokratycznej Polsce, w tym powstania Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Dziś spotykają się Państwo, by podczas jubileuszowej gali świętować 30-lecie nie tylko jego istnienia, ale także rocznicy utworzenia systemu pomocy skierowanej do osób z różnymi rodzajami niepełnosprawności. Wszystkimi zgromadzonym na tej uroczystości przekazuję zapewnienia o mojej pamięci oraz serdeczne pozdrowienia.

Z dumą możemy powiedzieć, że PFRON jest nowoczesnym instrumentem polityki społecznej. Przez wszystkie lata swojej działalności w znaczący sposób przyczyniał i nadal przyczynia się do poprawy życia i aktywizacji osób z niepełnosprawnościami w naszym kraju, do zapobiegania wykluczeniu ich z głównego nurtu życia społecznego i gospodarczego. Jestem przekonany, że podejmowane przez Fundusz zdecydowane działania w ramach licznych programów dają tak potrzebną szansę wyjścia poza granice barier nie tylko architektonicznych, informacyjno-komunikacyjnych czy cyfrowych, ale i tych największych – świadomości społecznej. Za to wsparcie na miarę trzeciej dekady XXI wieku z całego serca Państwu dziękuję.

W tym wyjątkowym dniu pragnę przekazać wszystkim zaangażowanym w pracę i działania Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych wyrazy wdzięczności i uznania dla Państwa dotychczasowych osiągnięć. Wyrazy uznania przekazuję również wyróżnionym dziś osobom za szczególne zasługi i aktywność na rzecz środowiska osób z niepełnosprawnościami. Serdecznie gratuluję także laureatom XVIII edycji Ogólnopolskiego Konkursu Plastycznego „Sztuka dla Niepełnosprawnych” – jednego z największych przeglądów dorobku artystycznego placówek terapeutycznych w Polsce. Wszystkimi Państwu obecnym na dzisiejszej gali składam życzenia niesłabnącej energii do realizacji kolejnych ambitnych planów i zamierzeń dotyczących pogłębiania integracji społecznej.

Z wyrazami szacunku

Mateusz Morawiecki

Organizatorzy i uczestnicy jubileuszowej gali 30-lecia Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych